LIVRE II.

Puisque j'ai terminé sur Isaïe un premier volume, que j'ai, comme j'ai pu, non comme j'ai voulu, dicté au courant de la parole, m'attachant plutôt à l'esprit des Ecritures qu'aux arrangements d'une élégante diction, je vais maintenant aborder le second, et tout ce qu'il y a de forces en moi, d'inclination et de force vers le Seigneur, je l'offre à celui qui a dit par la bouche du Prophète : « C'est moi qui ai multiplié les visions des Prophètes, et leurs œuvres m'ont manifesté. » *Ose. xii, 10.* C'est pourquoi je vous en prie, ô Euslochim, vierge du Christ, pendant que nous luttons sur le terrain du commentaire des Ecritures, vous, avec Moïse, élevez les mains vers le ciel, afin qu'après la sortie d'Égypte et le passage de la mer Rouge, nous soyons vainqueurs d'Amalec, qui signifie *devorant et qui lèche*, et que nous puissions dire avec vous : « Béni soit le Seigneur mon Dieu, qui instruit mes mains pour le combat et mes doigts pour la guerre. » *Psal. cvliii, 4.*

« En effet, voilà que le dominateur, le Seigneur des armées, enlèvera de Jérusalem et de Juda le valide et le fort; toute la force du pain et toute celle de l'eau. » *Isa. iii, 4.* Jusqu'ici, on pense que les paroles du Prophète s'appliquent au jugement, et celles qui suivent, à la captivité future, que les uns rapportent aux Babylo niens,

LIBER SECUNDUS.

Finis in Isaïam primo volumine, quod ut potui, non ut volui, celeri sermone dictavi, sensum potius Scripturarum quam composita orationis verba perquirens, nam transcendam ad secundum; et quidquid in me virtum est pronæque in Dominum voluntatis, offeram et qui per Prophetam locutus est: « Ego visiones multiplicavi, et in manibus Prophetarum assimilatus sum. » *Ose. xii, 10.* Unde obsecro te, virgo Christi Euslochim, ut nobis in Scripturarum explanatione certantibus, tu cum Mose ad Dominum eleves manus; ut qui exiit de Ægypto, mare transivimus Rubrum, vincamus Amalec, qui interpretatur devorans et elangens, et possimus tecum dicere: « Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. » *Ps. cxli, 4.*

« Ecce enim dominator Dominus exercitum auferet ab Jerusalem, et ab Juda validum, et fortem; omne robur panis, et omne robur aque. » *Isa. iii, 4.* Hucusque de iudicio dici putant. Quod sequitur, de

les autres aux Romains. Mais il vaut mieux, comme nous l'avons déjà fait remarquer, tout rapporter à la Passion de Notre-Seigneur, puisque, après qu'il eut été mis à mort, toutes les grâces et tous les dons divins furent enlevés aux Juifs, selon ce qui est écrit dans l'Évangile: « La Loi et les Prophètes, jusqu'à Jean-Baptiste. » *Matth. xi, 13.* Et voici l'explication: Puisque, loin de dépouiller le vieil homme, dont l'arrogance qu'on lui reproche gonfle la narine, vous avez, au contraire, répandu le sang du juste et formé le dessein le plus pervers en ces termes: « Lions le juste, parce qu'il nous est inutile. » *Sep. ii, 12,* vous mangerez donc le fruit de vos œuvres. Chez les Juifs, après la Passion de Notre-Seigneur, il n'y a plus rien de fort, plus rien de valide; tout est infirme et languissant. Nul d'entre eux ne peut dire: « Je puis tout en celui qui me rend fort, » *Phil. iv, 13,* en Notre-Seigneur Jésus-Christ. Dans les Septante, on lit: « le fort et la forte. » A fort, nous pouvons appliquer ce passage: « Jusqu'à ce que nous parvenions tous à l'âge de l'homme parfait et de la plénitude de Jésus-Christ; » *Ephes. iv, 13;* et à forte, celui-ci: « Je veux vous présenter tous à Jésus-Christ comme une vierge toute pure. » *I Cor. xi, 2.* Quant à la force du pain et à celle de l'eau, cela s'entend de toute nourri-

capivitate ventura, quam alii ad Babylo niens, alii referunt ad Romanos. Sed melius est, ut supra diximus, cuncta referri ad Dominicam passionem. Post interfectionem quippe illius, omnes gratiæ et donationes sublatae sunt a Judæis secundum quod in Evangelio scriptum est: « Lex et Propheta usque ad Joannem Baptistam. » *Matth. xi, 13.* Et est ordo: Quoniam nolistis cessare ab homine, cuius spiritus in naribus ejus, qui excelsus reputatus est; sed e contrario fudistis sanguinem justii, et cogitastis consilium pessimum, dicentes: « Alligemus justum, quia inutilis est nobis; » *Sep. ii, 12;* ideo fructum adventiviarum vestrarum comedetis. Nihil apud Judæos post Passionem Domini forte, nihil validum est; sed omnia infirma et languida. Nec aliquis potest apud eos dicere: « Omnia possum in eo, qui me confortat, » *Phil. iv, 13,* Christo Jesu Domino nostro. Et quia juxta LXX legitur validum et validam valido illud possumus cupiare: « Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram atatis plenitudinis Christi. » *Ephes. iv, 13.* Porro valide: « Volo, inquit, omnes vos virginem castam

ture et de toute boisson. De même quand l'Écriture dit que Moïse resta sur le mont Sinai pendant quarante jours sans manger de pain ni boire d'eau; *Exod. xxxiv;* et cet autre passage sur Adam: « Tu mangeras ton pain à la sueur de ton front, jusqu'à ce que tu reviennes dans la terre d'où tu es sorti, » *Genes. iii, 19,* doit être entendu de même; comme aussi ces paroles du Sauveur: « L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. » *Matth. iv, 4.* La force du pain leur sera ravie, c'est-à-dire celui qui a dit: « Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel; » *Joan. vi, 51;* et la force de l'eau, dont parlait ainsi le même Notre-Seigneur: « Qui-conque boit de cette eau-là aura encore soif, tandis que celui qui boira de l'eau que je lui donnerai n'aura plus soif à jamais; mais l'eau que je lui donnerai deviendra en lui une fontaine d'eau qui jaillit pour la vie éternelle. » *Joan. iv, 13, 14.* Au sujet des pains de cette sorte, nous lisons pareillement dans les Proverbes: « Ouvrez les yeux, et rassasie-toi de ces pains. » *Prov. xx, 13.* Les Juifs ont le pain, mais il ne les fortifie pas; l'eau, mais elle ne les désaltère point. Ils lisent, en effet, les Ecritures, mais ils ne les comprennent pas; ils tiennent le papier, et ils ont perdu Jésus-Christ dont il est parlé sur ce papier. Ils sont nourris de lait, comme de petits enfants, et non de viandes solides.

exhibere Christo. » *I Cor. xi, 2.* Fortitudo autem panis et fortitudo aque, pro omni cibo et potu accipitur. Legimus quod Moses fuerit in monte Sinai, et quadreginta diebus panem non comederit, et aquam non biberit. *Exod. xxxiv.* Illud quoque quod ad Adam dicitur: « In sudore vultus tui comedes panem tuum, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, » *Gen. iii, 19,* similiter audiendum. Nec non quod a Salvatore dicitur: « Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur per os Dei. » *Matth. iv, 4.* Fortitudo igitur panis auferetur ab eis; ille qui dicit: « Ego sum panis vivus, qui de celo descendi. » *Joan. vi, 51.* Et fortitudo aque, de qua idem Dominus loquebatur: « Omnis qui biberit ex aqua hanc, sitiet iterum; qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum; sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam. » *Joan. iv, 13.* De hujusmodi panibus et in Proverbiis legitur: « operi oculos tuos, et replete panibus. » *Prov. xx, 13, 14.* Habent Judæi panem, sed absque fortitudine; habent aquas, sed absque robore. Legunt enim Scripturas, sed non intelligunt; tenent membranas, et Christum, qui in membranis scriptus est, perdidit. Lacte enim aluntur, quasi parvuli, et non solido cibo.

I Cor. iii, 2. C'est parce qu'ils ont perdu la force et qu'ils sont faibles qu'ils mangent des légumes; *Rom. xiv, 2;* au contraire, les athlètes se nourrissent de viandes solides, qui soutiennent la vie et donnent la force aux vivants. Que cette sorte de pain et d'eau seront ravies aux Juifs, un autre Prophète l'atteste en ces termes: « Voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, où je vais envoyer la faim sur la terre, non la faim du pain ni la soif de l'eau, mais la faim de la parole du Seigneur. » *Amos. viii, 11.*

« Le fort et l'homme de guerre, le juge et le Prophète, et le devin, et le vieillard. » *Isa. iii, 2.* Au lieu du seul mot fort que porte l'Ébreu, les Septante ont mis les deux mots géant et fort, pensant que la taille gigantesque et la force vont ensemble. Le mot fort est commenté plus haut. Quant à géant, pris en bonne part, c'est-à-dire pour le Seigneur notre Sauveur, nous lisons dans le psaume dix-huit: « Il a hondi comme un géant pour parcourir sa carrière; il part du bout du ciel, et continue sa course jusqu'à l'autre bout. » *Psal. xviii, 8.* Que si nous appliquons ce mot au géant Nemrod *Gen. x,* ou aux géants, *Gen. vi,* à cause de qui le déluge fondit sur la terre, il le faut prendre en mauvaise part. Quant à l'homme de guerre, l'histoire nous l'explique, puisque les Juifs ont été pris, qu'ils sont encore soumis et n'ont pas déposé le joug de la servitude. Ils n'ont même pas de

I Cor. iii, 2. Et quia fortitudinem perdidit, et infirmi sunt, propterea olera comedunt. *Rom. xiv, 2.* Athletarum autem solidus cibus est, qui et vitam sustentat humanam, et viventibus præbet fortitudinem. De istiusmodi pane et aqua, quod auferuntur a Judæis, etiam alius Propheta testatur, dicens: « Ecce dies veniet, dicit Dominus, et emittam famem super terram; non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audienti sermonis Domini. » *Amos. viii, 11.*

« Fortem et virum bellatorem, judicem et Prophetam, et hariolum, et senem. » *Isa. iii, 2.* Pro forti, quod solum est in Hebræo, duo simul LXX transtulerunt, giganteum et fortem, eundem volentes giganteum esse, quem fortem. De forti supra dictum est. Gigantum autem in bonam partem, hoc est, de Domino Salvatore, in octavo decimo psalmo legitur: « Exultavit ut gigas ad currendam viam suam; a summo caelo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum illius. » *Psal. xviii, 8.* Sin autem legerimus, Nemrod giganteum, *Gen. x,* qui fuit venator coram Domino, et gigantes, *Gen. vi,* propter quos venit diluvium super terram, in contrariam partem accipiendi sunt. Virum quoque bellatorem juxta historiam sic intelligimus, quod capti

juges propres, ils sont soumis à des juges romains, au point que les princes romains sont les juges de leurs princes, qui semblent faire partie de leur peuple. Ajoutons en outre qu'il n'y a chez eux aucun paladin de la loi ayant la science des jugements; tout y est vain, et caduc, et plein d'ineptie. Qu'il n'y aura plus de Prophètes parmi eux, cela ne fait doute pour personne. Nous cherchons, d'après l'hébreu, comment entendre *Harolus*, que tous ont rendu par devin, à l'exception des Septante, qui ont traduit par ensorceleur. Il faut remarquer que les sorciers prédisent souvent l'avenir, comme nous le montre l'Écriture dans le devin Balaam, et dans les devins des cinq villes de la Palestine, Gaza, Ascalon, Geth, Accaron et Azot, qui conseillent les moyens de renvoyer l'Arche du Seigneur. Le sens est celui-ci : Les Juifs seront également privés du vrai et du faux. Il comprend aussi que le vieillard, le prêtre, d'après la traduction des Septante, a été enlevé aux Juifs, celui qui sait que, dans l'Écriture-Sainte, le mérite et la sagesse, et non l'âge, dictent le choix des anciens. Il n'a pas cessé, en effet, d'y avoir des vieillards parmi les Juifs, que nous voyons souvent arriver jusqu'à l'âge de la décrépitude. Et dans Daniel, Dan. xiii, 52, au début, d'après Théodotion, nous trouvons

deux vieillards pleins de jours mauvais. Et à Moïse aussi il est prescrit de choisir comme vieillards, ceux qu'il s'ait être vieillards. *Ecod. xviii*. Et l'Apôtre Paul écrit sans détours à Timothée quels doivent être les prêtres qu'il choisit. *I Tim. v*. C'est ainsi qu'il est dit dans les Proverbes : « La couronne blanche est la gloire des vieillards. » *Proc. xx*, 29. Quelle est cette blanche couronne? Nul doute que ce ne soit la sagesse, dont il est écrit : « La sagesse est la blanche couronne des hommes. » *Sap. iv*, 8. Nous lisons que, d'Adam à Abraham, les hommes vivaient neuf cents ans et plus; *Gen. xxiv*; et pourtant nul ne fut appelé prêtre, c'est-à-dire vieillard, jusqu'à Abraham, que nous savons avoir vécu bien moins de temps. C'est pourquoi Jean, après s'être adressé aux enfants et aux jeunes hommes, écrit aussi aux vieillards en ces termes : « Pères, je vous écris, parce que vous avez connu celui qui est dès le commencement. » *I Joan. ii*, 13. Enfin, Roboam, fils de Salomon, perdit le trône, parce qu'il ne voulut pas écouter les anciens du peuple. *III Reg. xii*.

« Le chef de cinquante. » *Isa. ii*, 3. Synecdoque, la partie pour le tout. Comme on appelle centurions ceux qui ont le commandement de cent soldats, et ceux qui ont le commandement de mille, chiliarques, que nous nommons

sint, et usque hodie servant, et non deposuerint servitutis jugum. Sed no iudices quidem habent proprios, Romanisque subjiciantur iudicibus; in tantum ut de principibus eorum, qui esse videntur in populo, Romani principes iudicent. Sed et hoc dicendum, quod nullus sit apud eos bellator in lege, habens scientiam iudicandi; sed omnia vana sint, et caduca, et plena stultitia. De propheta autem, quod apud eos esse cessaverit, nulli dubium est. Quærimus juxta Hebræum, quomodo interpretetur harolus, quem omnes interpretati sunt divinum, exceptis LXX, qui pro hoc conjectorem translulerunt. Et dicendum quod sæpe etiam per harolus futura dicantur, sicut in Balaam divino legitimus, et in divinis quinque urbium Palestinarum, Gaza et Ascalonis, Geth, et Accaron, et Azot, qui dant consilium quomodo arca Domini remittatur. *I Reg. vi*. Et est sensus: Et vera et falsa a Judæis pariter auferantur. Senes quoque, quem LXX presbyterorum translulerunt, intelligit (al. intelligit) ablatam a Judæis, qui scierit in Scripturis sanctis presbyteros merito et sapientia eligi, non ætate. Neque enim apud Judæos senes esse cessarunt, quos usque ad decrepitan senectutem sæpe venire conspicimus. Et inveteratos dierum

malorum duos presbyteros juxta Theodotionem in Danielis (a) principio legitimus. *Dan. xii*. Nam et Moïse præcipitur, ut eligat presbyteros, quos eorum esse presbyteros. *Ecod. xviii*. Et apostolus Paulus, qualis presbyter eligi debeat, plenissime scribit ad Timotheum. *I Tim. v*. Unde et in Proverbiis dicitur: « Gloria sanctorum canities. » *Proc. xx*, 29. Quæ est ista canities? hæud dubium quia sapientia, de qua scriptum est: « Canities hominum prudentia est. » *Sap. iv*, 8. Cumque nonages, et eo amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse appellatus presbyter, id est, senex, nisi Abraham, qui multo paucioribus annis vixisse conveniatur. Unde scribit et Joannes post pereros et juvenes, etiam ad senes, dicens: « Scripsi vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est. » *I Joan. ii*, 13. Et Roboam filius Salomonis ideo perdidit regnum, quia noluit audire presbyteros. *III Reg. xii*.

« Principem super quinquaginta. » *Isa. ii*, 3. *Συνάρχων* a parte totam. Quomodo enim Centuriones vocantur, qui centum præsumt militibus, et Chiliarchi, qui mille, quos nos Tribunos appellamus, ab eo quod præsent tribui; sic in Israelitico exercitum